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1. Úvodné slovo starostu obce  

  
Vážení občania! 

 

Dovoľte mi, aby som v úvodnom slove k výročnej správe nadviazal na moje hodnotenie 

z predchádzajúcich rokov. V predchádzajúcom období sme Vás informovali o príprave 

materiálu na projekt zníženia energetickej náročnosti budovy Kultúrneho domu, ktoré boli 

podkladom na spracovanie žiadosti o nenávratné finančné prostriedky s operačného programu 

Kvalita životného prostredia. Projekt bol ukončený a výsledkom je rekonštrukcia budovy, jej 

skrášlenie a šetriaci efekt na energiách. V súčasnej dobe prebiehajú administratívne úkony 

týkajúce sa financovania a ukončenia projektu. Zároveň prebieha vyhodnotenie predloženia 

žiadosti na poskytnutie finančných prostriedkov na výstavbu ekodvora a nákupu strojného 

vybavenia. Tiež prebieha tvorba návrhu aktualizácie územného plánu obce, ktorý bude 

financovaný dotáciou Ministerstva dopravy a výstavby SR. Obec bola úspešná vo viacerých 

menších projektoch, ako je výstavba obecného kompostoviska a technológie k nemu, skrášlenie 

okolia cez Program obnovy dediny. Za pomoci Enviromentálneho fondu obec čiastočne 

zateplila budovu Základnej školy s materskou školou spoločne s výmenou výplní na budove. 

Počas roka 2019 sme zrekonštruovali formou dotácie budovu Dobrovoľného hasičského zboru. 

Obec zdarma odovzdávala občanov kompostéry získané spoločným projektom Mikroregiónu 

Bošáčka. Obec zároveň investovala z vlastných prostriedkov do renovácie a rekonštrukcie 

budov Kultúrneho domu v osade Predpoloma a v Dome smútku a do ďalších technológií za 

účelom efektívneho využívania prostriedkov a znižovania energetickej náročnosti.  

Naším cieľom je na nasledovné obdobie je dokončiť rekonštrukciu Základnej školy 

s materskou školou, ubytovne pod KD, KD v osade Predpoloma, postupne rekonštruovať 

ďalšie budovy, ktoré sú majetkom obce. Pripravujeme projektovú dokumentáciu na 

rekonštrukciu kotolne na biomasu, ktorá si tu vyžaduje. Po vyhodnotení žiadosti na poskytnutie 

finančných prostriedkov by sme radi zabezpečili občanom internetové služby prostredníctvom 

optického kábla, pričom zároveň by sme zrealizovali komplexnú rekonštrukciu verejného 

rozhlasu. Našou povinnosťou je aj správa miestnych komunikácií, pričom za pomoci finančnej 

čiastky poskytnutej spol. Lesy š. p. sme zrekonštruovali časti miestnych komunikácií 

v havarijnom stave v osadách Mravcové a Predpoloma. S opravami miestnych komunikácií 

svojpomocne pokračujeme naďalej, ale v tejto oblasti by nám výrazne pomohol stavebný stroj, 

ktorý by mal širokú využiteľnosť v rámci úloh samosprávy. Niektoré miestne komunikácie 

v správe obce nie sú majetkom obce a niektoré dlhoročne užívané cesty sú vedené ako orné 

pôdy alebo trvalé trávnaté porasty. Vzhľadom k skutočnosti, že zákonodarný zbor tento 

nevyhovujúci stav týkajúci sa verejného záujmu nevyriešil za 30 rokov, nemožno očakávať 

zmenu v blízkej budúcnosti. S poukazom na verejný záujem, teda potrebu užívať miestne 

komunikácie bude pravdepodobne nevyhnutné postupne vysporiadať pozemky pod nimi podľa 

súčasne platnej legislatívy. Čakajú nás určité zmeny v oblasti odpadového hospodárstva, ktoré 

ťažko predpokladať, nakoľko sa odvíjajú od politiky štátnych orgánov a súkromnej sféry a dá 

sa povedať, že samosprávy sú rukojemníkmi v rámci tejto tzv. trojdohody. Zároveň vyzývam 

občanov a osobitne užívateľov nehnuteľností (vlastníkov rekreačných domov), aby sa správali 

zodpovedne a v súlade s platnou legislatívou v oblasti odpadového hospodárstva. 

 Rád by som vyslovil poďakovanie poslancom a ochotným občanom za pomoc pri 

výkone samosprávy, ktorá zabezpečuje potreby občanov z pohľadu verejného záujmu a aj pri 

našich obecných kultúrno-spoločenských podujatiach a budem rád, ak sa zapojíte do 

rozhodovacieho procesu konštruktívnymi pripomienkami osobným kontaktom, elektronicky 

alebo iným korektným spôsobom komunikácie.     

       

          Ing. Ján Žucha, starosta obce 



 5 

1. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:    Obec Nová Bošáca 

Sídlo:     Nová Bošáca č. 79, 913 08 

IČO:     00311839 

Štatutárny orgán obce: Ing. Ján Žucha 

Telefón:   032/7462521-3 

Mail:    nova.bosaca@stonline.sk, 

Webová stránka:   www.novabosaca.eu 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:   Ing. Ján Žucha   

Zástupca starostu obce: Ing. Peter Levkovič, od 30.11.2018 Ing. Peter Uherčík  

Hlavný kontrolór obce: Jarmila Konečníková 

 

Zoznam starostov v obci Nová Bošáca od jej vzniku 

 

Rok pôsobenia Meno a priezvisko 

1950 - 1954 Ján Pažitný 

1954 - 1957 Pavol Zigo 

1957 - 1960 Jozef Gajdošík 

1960 - 1962 Ján Marták 

1962 - 1964 Štefan Helík 

1964 - 1970 Ján Petrík 

1971 - 1971 Pavol Luža 

1971 - 1973 Ladislav Kolínek 

1973 - 1998 PaeDr. Pavel Kravárčik 

1998 - 2002 Danka Lobíková 

2002 - 2009 Ing. Ľubomír Tinka 

2010 - 2014 Ján Jurika 

2014 - 2014 Ladislav Mitana 

2014 - súčasnosť Ing. Ján Žucha 

mailto:nova.bosaca@stonline.sk
http://www.novabosaca.eu/
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Obecné zastupiteľstvo vo volebnom období 2014-2018: Daniel Gelo 

        Ivan Kabelík 

        Andrej Kosa 

        MUDr. Katarína Kosová 

        Stanislav Kukuča 

        Bc. Peter Levkovič 

        Ing. Peter Uherčík 

 

Obecné zastupiteľstvo vo volebnom období 2018-2022:  Ing. Peter Uherčík 

        Daniel Gelo 

        Ján Kukuča 

        Miriam Kročilová 

        Zdenka Kukučová 

        Ivan Kabelík   

        Milan Kubica 

Obecný úrad: 

Dane a poplatky:    Anna Matejíková 

Ekonomický úsek:    Anna Matejíková 

Matrika, podateľňa, pokladňa:  Danka Guláňová 

Kurič:      Ján Kucharovic 

Údržbár:     Peter Gavalec, Pavol Kukuča 

Upratovačka:     Mária Kostelanová 

Chránené pracovisko:   Mária Mitanová, Pavel Valach 

Dohody:     Zuzana Truhlíková, Dana Zámečníková 

§50 ÚPSVaR     Ing. Edita Ďurčová 

 

Rozpočtová organizácia obce: 

Názov:      Základná škola s materskou školou 

Sídlo:      Nová Bošáca č. 76, 913 08 

Štatutárny orgán:    Mgr. Andrea Buková 

Vedúca ŠJ:     Pavlína Hantáková 

Ekonómka ZŠ:    Ľudmila Krugová 

Základná činnosť:    školstvo, výchova a vzdelávanie 
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IČO:      36125377 

Telefón:     032/7780160 

e-mail:      zssmsnovabosaca@gmail.com 

webová stránka:    www.zssmsnovabosaca.edu.sk 

 

Príspevkové organizácie obce:  

Obec Nová Bošáca nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

Neziskové organizácie založené obcou: 

Obec Nová Bošáca nemá založenú žiadnu neziskovú organizáciu.  

 

Obchodné spoločnosti založené obcou : 

Obec Nová Bošáca nemá založenú žiadnu obchodnú spoločnosť.  

 

3. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: 

Obec Nová Bošáca je samostatný územný samosprávny celok a správny celok Slovenskej 

republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou sobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. 

Obec Nová Bošáca vykonáva nasledovné činnosti: 

 riadne hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce 

 usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, t.j. vydáva súhlas, záväzné stanovisko, 

stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických a fyzických 

osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej 

činnosti v obci 

 zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, 

kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce 

 zabezpečuje verejno - prospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a 

drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej 

zelene a verejného osvetlenia,  

http://www.zssmsnovabosaca.edu.sk/
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 vytvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, 

chráni životné prostredie, ako aj vytvára podmienky na zabezpečenie vzdelávania, 

kultúry, osvetovej činnosti a pod. 

 plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa, určuje nariadením pravidlá času predaja v 

obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská, resp. trhové miesta 

 vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia 

potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce 

  zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

organizácie 

 organizuje hlasovanie obyvateľov o dôležitých otázkach života a rozvoja obce 

 zabezpečuje verejný poriadok v obci 

 zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok 

 plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu 

 vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách 

 vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku 

Prácu obecného úradu vedie a organizuje starosta obce. Vnútornú organizáciu obecného 

úradu, najmä jeho organizačné členenie, zásady riadenia, zásady organizačnej štruktúry 

úradu a tiež ich vzájomné vzťahy obsahuje Organizačný poriadok Obecného úradu v Novej 

Bošáci, ktorý schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Novej Bošáci. 

 

Vízie obce: 

1. Zvýšenie kvality života občanov obce.  

2. Rozvoj infraštruktúry v obci.  

3. Skvalitňovanie životného prostredia v obci a efektívne využívanie prírodných zdrojov 

(environment).  

4. Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. 

mikroregiónu a združenia miestnej akčnej skupiny 

5. Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, 

dodávateľom a ostatným subjektom.  

6. Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie 

občanov do riešenia vecí verejných.  
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Ciele obce: 

 Z hľadiska budúcich cieľov Obec Nová Bošáca aj naďalej bude prostredníctvom svojich 

orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej 

správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností 

z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti 

realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce 

a potreby jej obyvateľov ako aj skvalitnenie života občanov cestou trvalo udržateľného rozvoja 

obce. 

 

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku 

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 

je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

Všeobecne do konsolidovaného celku obce patria predovšetkým rozpočtové 

a príspevkové organizácie (prostredníctvom ktorých obec zabezpečuje vykonávanie povinností 

obce) a iné právnické osoby (spravidla obchodné organizácie založené mestom, ktoré môžu 

mať charakter dcérskych, spoločných resp. pridružených účtovných jednotiek). 

Obec Nová Bošáca eviduje iba jednu dcérsku účtovnú jednotku. 

 

Konsolidovaný celok obce Nová Bošáca predstavuje nasledovná organizácia:  

 

Základná škola s materskou školou, Nová Bošáca č. 76, 913 05, IČO: 36129861, rozpočtová 

organizácia. Základná škola s materskou školou bola zriadená Zriaďovacou listinou č. 

R/2001/00664 zo dňa 1.1.2002. Štatutárnym zástupcom je riaditeľka Mgr. Andrea Buková.  

 

Pri uvedenej účtovnej jednotke sa v rámci konsolidácie použila metóda úplnej konsolidácie. 

Názov, adresa 

účt. jednotky 
IČO 

Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Konsolidovaný 

podiel (%) 

Súčasťou súhrnného 

celku od do 

Základná škola 

s materskou 

školou 

36125377 
Dcérska 

ÚJ 
RO 100 1.1.2018 31.12.2018 
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Pri úplnej konsolidácií Obce Nová Bošáca voči dcérskej spoločnosti bola vykonaná: 

1. konsolidácia kapitálu (neboli nájdené žiadne takéto transakcie) 

2. konsolidácia záväzkov 

3. konsolidácia medzivýsledku hospodárenie v položkách majetku (neboli nájdené žiadne 

takéto transakcie) 

4.konsolidácia nákladov a výnosov 

 

 Obec Nová Bošáca ako materská účtovná jednotka oboznámila dcérsku účtovnú 

jednotku o povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2018. 

Na základe toho konsolidovaná účtovná jednotka predložila účtovnú závierku. 

Z predložených údajov bola zostavená agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. 

Následne konsolidačnými operáciami bol konsolidovaný kapitál, pohľadávky a záväzky, 

náklady a výnosy a transfery. Transfery predstavovali hlavnú zložku konsolidácie – 

vzájomného vylučovania z konsolidovanej súvahy a výkazu ziskov a strát. Medzivýsledok 

hospodárenia v položkách majetku sa nekonsolidoval vzhľadom k tomu, že vzájomné vzťahy v 

majetku neovplyvňovali výsledok hospodárenia. Jednotlivé konsolidačné operácie boli 

popísané formou tabuľky a popisov. 

 Technika konsolidácie bola vykonaná s využitím programového vybavenia IVES. 

Na základe konsolidácie sa zostavila konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz 

ziskov a strát a poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2018 Obce Nová Bošáca s tým, že 

bezprostredne predchádzajúce obdobie predstavoval rok 2017. 

 

4.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  

 

 

 

 

 

 

 

 

Matematicko-geografická poloha obce je určená súradnicami  48°52´ s. g. š. a 17°53´ v. g. d. 
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Susedné mestá a obce : 

Obec Nová Bošáca sa nachádza v severozápadnej časti Slovenska. Podľa administratívneho 

členenia Slovenskej republiky patrí do Trenčianskeho kraja a leží v juhozápadnej časti okresu 

Trenčín. Kataster obce hraničí na severozápade s českými obcami Březová, Lopeník a 

Vyškovec. Na východe susedí s obcami Chocholná Velčice, Melčice Lieskové, Ivanovce, 

Haluzice a Bošáca. Na juhu s obcou Zemianske Podhradie. Západnú hranicu uzatvára chotár 

obce Moravské Lieskové.  

 

 
   

 

 Od železničnej stanice Trenčianske Bohuslavice, ležiacej medzi Novým Mestom a Trenčínom, 

smerom na severozápad, k hlavnému hrebeňu Bielych Karpát v oblasti Veľkého Lopeníka, 

tiahne sa 18 km dlhá a 1 až 3 km široká Bošácka dolina, lemovaná z oboch strán lesnatými a 

pasienkovitými kopcami výbežkov Bielych Karpát. Preteká ňou potok Bošáčka. Táto dolina 

tvorí mikroregión, ktorý je zaujímavý tak z hľadiska kultúrno-historického, ako aj 

národopisného a prírodovedeckého. Je preto lákavým miestom pre bádateľov i turistov. 

Osídlenie tohto územia je postupne zdokumentované nálezmi z doby kamennej až po raný 

stredovek. 

Mikroregión tvoria tieto obce a osady: 

 Trenčianske Bohuslavice 

 Haluzice 

 Bošáca s osadami Zabudišová a Rolincová 

 Zemianske Podhradie s osadou Zbehová 

 Nová Bošáca s osadami Salaš, Kameničné, Španie, Bestinné, Valentová, Hubotec, 

Šance, Mravcové, Grúň, Janečková, U Ochodnických, Ukovec, Ondrášovec, Jastrabské, 

Predpoloma I, Predpoloma II, Hajdarové, 

Prvé písomné zmienky o obciach pochádzajú z 13. až 15. storočia. Spolu má mikroregión 4400 

obyvateľov. Najvyšším vrchom je Veľký Lopeník (912 m), ktorého vrchol je na hranici medzi 

Slovenskou republikou a Českou republikou. Niektoré údaje hovoria, že ku koncu 12. storočia 

bola dolina husto osídlená eremitmi, pustovnými mníchmi. Jednalo sa o Benediktínov z 

http://www.trencianskebohuslavice.sk/
http://www.haluziceobec.estranky.sk/
http://www.bosaca.eu/
http://www.zemianske-podhradie.sk/
http://novabosaca.eu/
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Nového Mesta n/V, ktorí zmenili svoj doterajší kláštorný spôsob života za pustovnícky - 

eremitský. Z tohoto obdobia má pochádzať aj názov doliny od slova bosák - bosonský mních - 

emerita. 

Celková rozloha obce :  3 344 ha 

 

Nadmorská výška : 

Nová Bošáca sa nachádza na Považí v okrese Nové Mesto nad Váhom v hornej časti 

Bošáckej doliny. Centrálna časť obce leží na sútoku potoka Bošáčka s Predpolomským 

potokom. Kataster obce sa rozprestiera v strednom pásme Bielych Karpát. Povrch katastra je  

prevažne vertikálne členitý. Nadmorská výška v strede obce je 306 m n. m..  

 

4.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  31,16 obyv./km² 

 

 

 

 

Počet obyvateľov k 31.12.2018: 1042 obyvateľov 
 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 21 14 7 

Vek od 4 – 6 rokov 36 21 15 

Vek od 7 – 14 rokov 74 31 43 

Vek od 15 – 17 rokov 22 13 9 

Vek od 18 – 60 rokov 629 334 295 

Vek nad 60 rokov 260 115 145 

Spolu 1 042 528 514 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: 

Rímsko - katolícka cirkev, Evanjelická cirkev augsburského vyznania  
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Vývoj počtu obyvateľov : 

 

Rok Počet obyvateľov k 31.12. 

1950 1.910 

1960 2.231 

1970 2.074 

1980 2.810 

1990 1.425 

2000 1.365 

2011 1.117 

2012 1.099 

2013 1.104 

2014 1.096 

2015 1.087 

2016 1.066 

2017 1.061 

2018 1.042 

 

 

 

4.3. Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci :    33 obyvateľov 

Nezamestnanosť v okrese : 2,39 %  
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4.4. Symboly obce 

 

Erb obce: 

  

   

 

 

V striebornom štíte zo zelenej oblej pažite vyrastajúci 

zelený slivkový strom s modrými slivkami a zelenými 

listami, sprevádzaný po bokoch kmeňa modrými 

majuskulnými písmenami C a M. 

 

Dátum prijatia: 10.03.1999 

Číslo uznesenia: OZ - 17/1999 

Signatúra HR SR: N-69/1999 

Autori: Ladislav Vrtel, Dragica Vrtelová 

 

 

Vlajka obce: 

 

 

 

 

Vlajku obce tvoria tri pozdĺžne pruhy vo farbách modrej 

2/5, bielej 1/5 a zelenej 2/5. Vlajka má pomer strán 2:3 a 

ukončená je troma cípmi a dvoma zástrihmi, siahajúcimi 

do tretiny jej listu. 

 

 

 

Pečať obce: 

  

 

 

Pečať obce tvorí erb obce, okolo ktorého je kruhopis 

OBEC NOVÁ BOŠÁCA. Má priemer 35 mm, čo je v 

súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní 

pečiatok s obecnými symbolmi. 
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Heraldický register Slovenskej republiky 

vedený na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky – Odbore archívnictva a spisovej služby na 

základe štatútu Heraldickej komisie Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, berúc do úvahy, 

že erbová tvorba je neodmysliteľnou súčasťou európskeho kultúrneho dedičstva a má na 

Slovensku dávne tradície, ktoré sú hodné pestovania aj v súčasnosti, uvedomujúc si, že odkaz 

našej mestskej a obecnej heraldiky je príkladom i príkazom, aby heraldická tvorba nepatrila len 

minulosti, ale ostala súčasťou kvality života a identity miest, obcí a ich obyvateľov, týmto 

pozdravuje všetkých, ktorí budú čítať túto erbovú listinu a oznamuje im nasledovné: 

Heraldický register Slovenskej republiky sa oboznámil so žiadosťou Obecného úradu v obci 

Nová Bošáca o vystavenie erbovej listiny pre obec Nová Bošáca. Heraldický register 

Slovenskej republiky zobral na vedomie, že Heraldická komisia Ministerstva vnútra 

Slovenskej republiky kladne posúdila návrh erbu obce Nová Bošáca a dňa tretieho 

februára roku tisíc deväťsto deväťdesiatdeväť ho odporučila na prijatie obecným 

zastupiteľstvom a na zapísanie do Heraldického registra Slovenskej republiky v tejto 

podobe: v striebornom štíte zo zelenej oblej pažite vyrastajúci zelený slivkový strom s 

rovnakými listami a modrými slivkami, sprevádzaný po bokoch kmeňa veľkými modrými 

písmenami C (Cyril) a M (Metod). Heraldický register posúdil žiadosť obce o vystavenie 

erbovej listiny a po konzultácii s pánom Petrom Kartousom, predsedom Heraldickej komisie, v 

jeho prítomnosti, ako aj prítomnosti členov komisie konštatoval, že erb rešpektuje všetky po 

stáročia zachovávané heraldické pravidlá erbovej tvorby a keďže neexistujú prekážky brániace 

vystaveniu erbovej listiny, Heraldický register Slovenskej republiky požiadal Heraldický ateliér 

Imago o jej zhotovenie. Erb obce Nová Bošáca, posúdený a odporučený Heraldickou komisiou, 

opísaný v tejto listine a farebne vyobrazený v jej strede, je zapísaný v Heraldickom registri 

Slovenskej republiky pod signatúrou N-69/99. Tento erb, či už vo farebnej, čiernobielej alebo 

inej podobe obec Nová Bošáca môže používať najmä vo svojej obecnej pečati, a tiež - 

rešpektujúc staré heraldické zvyklosti – na označenie svojho majetku, hnuteľného a 

nehnuteľného, ako aj pri všetkých na to vhodných príležitostiach. Ak by si však ktokoľvek iný 

privlastnil rovnaký erb, ako ten, ktorý je tu opísaný a vyobrazený, má byť podľa starého 

erbového práva vystavený posmechu a opovrhnutiu. Dané v Bratislave rukami pána Ladislava 

Vrteľa, vládneho radcu pre heraldickú tvorbu a člena Medzinárodnej heraldickej akadémie dňa 

tridsiateho júla roku tisíc deväťsto deväťdesiatdeväť. 
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4.5. Logo obce 

Obec Nová Bošáca nemá svoje logo, no neodmysliteľnou súčasťou obce je od minulosti krásne 

vyšívaný kroj, ktorý patrí k významným symbolom obce. 

 

 

 

 

 

 

 

4.6. História obce  

Obec Nová Bošáca je jednou z 258 obcí nachádzajúcich sa v Trenčianskom kraji. Kataster 

obce sa rozprestiera v CHKO Biele Karpaty. Vznikla v roku 1950 odčlenením 23 osád od 

Bošáckych kopaníc. Osady vznikali postupne od začiatku 17. storočia, najmä po bitke pri Bielej 

hore a šírením protireformácie, kedy sa tu usadzovali najmä vyhnanci z Čiech a Moravy. 

V období tejto kolonizácie pôda a lesy patrili šľachte: napr. Salvendy z Dolného Srnia, 

Bergerovci z Bošáce, Gejza Ostrolúcky zo Zemianskeho Podhradia, gróf Pongráczy z Mnešíc 

a barón Špringer. Všetky osady patrili až do roku 1950 do katastra obce Bošáca. V roku 1950 

bol počet obyvateľov (2.434) v osadách vyšší ako v materskej obci Bošáca. Občania osád si 

založili vlastnú obec s názvom NOVÁ BOŠÁCA. Dátum vzniku tejto obce je 1. júl 1950. 

 

4.7. Pamiatky  

Nová Bošáca je kopaničiarska obec s osadami roztrúsenými po úbočiach Bošáckej doliny. 

Oblasť bola významným dejiskom bojov SNP. Krásne pamätníky partizánov, ruských 

i amerických vojakov v osadách Španie, Grúň a na cintoríne v Novej Bošáci hlásajú pamiatku 

tých, ktorí obetovali životy v boji za slobodu. V osade Grúň je pamätník so sochou 

a spoločným hrobom padlých sovietskych vojakov. Pamätník bol odhalený v roku 1945 a dnes 

je národnou kultúrnou pamiatkou. Na miestnom cintoríne je pomník padlým americkým 

letcom, ktorí zahynuli 29.8.1944 pri leteckom súboji s nemeckými stíhačkami. Zahynuli 4 letci, 

ktorí boli pochovaní na cintoríne a po vojne prevezení do USA. V osade Španie sú pomníky 
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pripomínajúce SNP. Na kraji lesa je pamätník pplk. Dibrova a vedľa cesty pamätník na počesť 

boja „Druhej Stalinovej partizánskej brigády“ proti presile nemeckých vojakov. V boji padlo 

14 partizánov a následkom zranenia zomreli 4 partizáni. 

Každoročne v máji si pripomíname pamiatku padlých sovietskych vojakov kladením 

vencov pri pamätníku v osade Grúň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Zdroj: (vlastné) 

 

 

Rímskokatolícky kostol sv. Cyrila a Metoda 

Základný kameň posvätil 18.12.1969 nitriansky kapitulný vikár ThDr. Ján Pásztor, za 

pôsobenia vpd. Msgr. Andreja Patku. Kostol bol dobudovaný a konsekrovaný spomínaným 

kapitulným vikárom 14.septembra 1971. Je zasvätený vierozvestom sv. Cyrilovi a Metodovi. 

Stavba kostola prebiehala v rokoch 1969 – 1971 na mieste, kde stála z kameňa postavená 

zvonica. Je vyzdobený krásnou krížovou cestou 14 - tich obrazov od národného umelca, 

grafika a ilustrátora, slovenského maliara Vincenta Hložníka. Cenná je mozaika Ukrižovanie 

Krista so spolu strojacimi patrónmi kostola sv. Cyrilom a Metodom, nachádzajúca sa za 

hlavným oltárom vo svätyni. 

 

 

 

 

                                                                          Zdroj: (vlastné)                    
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4.8 Významné osobnosti obce 

Koncom 19. a začiatkom 20. storočia počet obyvateľov bošáckych kopaníc (2 300) prevýšil 

počet obyvateľov Bošáce (1 900) a tak bolo iba otázkou času, kedy začnú kopaničiari 

uvažovať o osamostatnení. So šírením tejto myšlienky sa začalo už v roku 1921. Ďalšie 

pokusy boli v rokoch 1929, 1932, 1936, ale stále stroskotávali na neochote štátnych 

orgánov. Až v roku 1950 žiadosť o rozdelenie obce Bošáca mala úspech, keď Zbor 

povereníkov ju 23. 4. 1950 schválil s platnosťou od 1. 7. 1950. Na rozdelení obce mali 

najväčšiu zásluhu tunajší občania: Martin Krajčovic (1887-1955) a Ján Kusenda (1900-

1993). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: (vlastné) 

 

Odborne im pri tom pomáhali Dr. Pavel Kusenda a Ing. Rudolf Kubo. 

Konečne 1. júla 1950 sa z 23 osád bošáckych kopaníc zrodila nová obec, ktorá nesie 

meno Nová Bošáca. Najväčší rozmach obce začal v 70. rokoch, keď sa postupne popri 

výstavbe rodinných domov postavil rímskokatolícky kostol, kultúrny dom, materská škola, 

pošta, domov dôchodcov, dom smútku a rad ďalších stavieb. 

 

Osady tvoriace obec 23 osád, ktoré vytvorili 1. 7. 1950 Novú Bošácu: 

Bestiné, Dubová, Grúň, Hajdarové, Holička, Nová Hora, Jastrabské, Horné Kameničné, 

Dolné Kameničné, Šeňákova Kopanica, Valentova Kopanica, Krivé Kúty, Mravcové, 

Ochodničári, Vlčie Oko, Osikoviny, Predbošáčka, Predpoloma, Prieseky, Radvaň, 

Dzurákov Salaš, Španie, Ukovčiari. V roku 1980 bola ešte k obci pričlenená osada Salaš. 
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5. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

5.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Nová Bošáca č. 76. Základnú školu navštevuje 62 

detí. 

- Materskú školu navštevuje 31 detí. 

- V škole v rámci mimoškolský aktivít funguje školská jedáleň, kde sa stravuje 61 detí,  

a školský klub detí, ktorý navštevuje 14 detí.   

                                   

                                Základná škola v Novej Bošáci 

 

 

 

 

                                                             Zdroj: (vlastné)                             
      

                                         

                                                 

                                              Materská škola v Novej Bošáci 

 

 

 

 

 

                                                                                              Zdroj: (vlastné) 

 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na individuálny prístup k deťom primárneho vzdelávania s cieľom podpory ich 

osobnosti a rozvoja. Priestory materskej škôlky sa presunuli do budovy základnej školy, čím sa 

zabezpečilo vyhovenie všetkých žiadostí o prijatie detí do materskej školy.  
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5.2 Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť sa poskytuje priamo v obci. 

- Praktický lekár pre dospelých – MUDr. Renáta Raclavská 

 

Ordinuje každý utorok a štvrtok v nových priestoroch v prízemí bytového domu s.č. 81 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Zdroj (vlastné)  

 

 

Starostlivosť pre deti a dorast sa priamo v obci neposkytuje. Najbližšia detská lekárka ordinuje 

v susednej obci Bošáca, vzdialenej od obce Nová Bošáca cca 10 km.   

- Detská a dorastová lekárka - MUDr. Monika Eshanová 

 

5.3  Sociálne zabezpečenie 

 V obci Nová Bošáca je priamo zriadené zariadenie sociálnych služieb. 

- Centrum sociálnych služieb – Nová Bošáca 

913 08 Nová Bošáca č. 68 

 

 

 

 

 

 

 

         

           Zdroj: (vlastné) 
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V blízkosti obce sa nachádza niekoľko zariadení sociálnych služieb, a to : 

- Domov sociálnych služieb - Adamovské Kochanovce 

Adamovské Kochanovce 122  

913 05  Adamovské Kochanovce 

- Centrum sociálnych služieb - LIPA 

Kostolná - Záriečie 10  

913 04  Kostolná – Záriečie  

- Centrum sociálnych služieb NMnV 

Bernolákova 14/604  

915 01  Nové Mesto nad Váhom 

- Centrum sociálnych služieb - DEMY 

Biskupická 46  

911 04  Trenčín 

- Centrum sociálnych služieb - Juh 

Liptovská 10  

911 08  Trenčín      

  

5.4 Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny dom v Novej Bošáci, Kultúrny dom na Predpolome, Amfiteáter Španie 

- Obecná knižnica, ktorá sa nachádza v budove Kultúrneho domu 

- Dom smútku 

 

Kultúrny dom v Novej Bošáci  

 

 

           

   

   

        

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Zdroj: (vlastné) 
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V obci pôsobí niekoľko organizácií, ktoré svojou činnosťou zveľaďujú kultúrno-spoločenské 

dianie v obci. Sú nimi: 

- Jednota dôchodcov Nová Bošáca 

- DHZO Nová Bošáca 

- ZRPŠ pri Základnej škole s materskou školou Nová Bošáca 

- TJ Klas Nová Bošáca 

- Poľovnícke združenie Nová Bošáca 

 

5.5 Hospodárstvo  

 

V obci Nová Bošáca sa nachádzajú štyri predajne: 

- Prevádzka Coop Jednota Trenčín 2x 

- Potraviny Lenka – Magdaléna Uková 

- Tofas s.r.o. – predaj náradia a spojovacieho materiálu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okrem iného v obci podniká viacero spoluobčanov so zameraním na spotrebný tovar, služby, 

spracovanie dreva, prenájmom pracovných strojov, a pod.  
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6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2018. Podľa príslušných ustanovení zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z. n. p. (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy) predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do 

záverečného účtu obce.  

Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení 

príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad o poskytnutých zárukách podľa 

jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 

Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 04.12.2017 uznesením č.33/2017 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

 

- prvá zmena schválená dňa 18.04.2018 uznesením č. 47/2018 

 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu obce 

 

- tretia zmena schválená dňa 31.07.2018 uznesením č. 71/2018 

 

- štvrtá zmena schválená dňa 03.10.2018 uznesením č. 83/2018 

 

- piata zmena schválená dňa 13.12.2018 uznesením č. 13/2018 
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Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018   

  

Skutočnosť 

2016 

Skutočnosť 

2017 

 

Rozpočet  

na rok 2018 

 

Rozpočet  

po zmenách 

2018 

Skutočné 

plnenie príj., 

čerpanie výd. 

k 31.12.2018 

% plnenia 

príjm./ 

% čerp. 

výdavkov  

Príjmy celkom 812 204,41 847 194,93 1 754 098,00 1 975 853,11 1 975 853,11 100 % 

z toho :       

Bežné príjmy 539 799,53 660 263,53 704 126,00 766 127,69 766 127,69 100 % 

Kapitálové príjmy 53 555,00 0,00 961 266,00 922 003,86 922 003,86 100 % 

Finančné príjmy 90 029,95 159 544,77 63 606,00 263 743,28 263 743,28 100 % 

Príjmy RO s právn.  

subjektivitou 
28 819,93 27 386,63 25 100,00 23 978,28 23 978,28 

100 % 

Výdavky celkom 662 217,96 737 364,57 1 754 098,00 1 869 157,74 1 869 157,74 100 % 

z toho :       

Bežné výdavky 291 652,83 324 993,52 346 969,00 384 004,22 384 004,22 100 % 

Kapitálové 

výdavky 
57 599,20 60 820,58 1 067 129,00 1 042 653,25 1 042 653,25 

100 % 

Finančné výdavky 25 568,25 44 686,03 25 600,00 127 558,97 127 558,97 100 % 

Výdavky RO s 

právnou subjektiv. 
287 397,68 306 864,44 314 400,00 314 941,30 314 941,30 

100 % 

Rozpočet obce 149 986,45 109 830,36 0 106 695,37 106 695,37 100 % 

Porovnanie plnenia príjmov a čerpania výdavkov za roky 2016, 2017 a 2018 

 

 

Čerpanie výdavkov za rok 2018 

Rozpočet po zmenách  

na rok 2018 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 554 216,44 1 554 216,44 100 

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet po zmenách  

na rok 2018 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

384 004,22 384 004,22 100 
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v tom:  

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet – 

schválený pred 

zmenami 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2018 
% plnenie 

Výkonné a zákonodarné orgány 237 566,00 272 731,28 114 

Finančné a rozpočtové záležitosti 1 200,00 1 198,64 99 

Iné všeobecné služby 1 940,00 2 019,92 104 

Všeob. verejné služby inde 

neklasifikované 
500,00 526,86 105 

Transakcie verejného dlhu 7 107,00 6 594,18 92 

Civilná ochrana 210,00 231,76 110 

Cestná doprava 5 200,00 39 445,72 758 

Ochrana pred požiarmi 34 407,00 5 042,98 14 

Ochrana životného prostredia 103,00 102,24 99 

Nakladanie s odpadmi 18 500,00 17 464,96 94 

Nakladanie s odpadovými vodami 2 000,00 1 868,77 93 

Rozvoj obcí 3 550,00 3 644,36 102 

Verejné osvetlenie 15 200,00 12 994,54 85 

Bývanie a občianska vybavenosť 0,00 0,00 0 

Všeobecná zdrav. starostlivosť 900,00 2 077,95 230 

Rekreačné a športové služby 2 200,00 5 089,52 231 

Kultúrne služby 2 860,00 4 796,36 167 

Vysielacie a vydavateľské služby 5 126,00 2 089,39 40 

Náboženské a iné spoloč. služby  3 300,00 5 073,57 153 

Vzdelávanie nedefin. podľa inej 

úrovne 
600,00 652,00 108 

Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 
4 200,00 0,00 0 

Staroba  300,00 99,06 33 

Rodina a deti 0,00 260,16 260 

Sociálna pomoc občanom 

v hmotnej a sociálnej núdzi 
0,00 0,00 0 

    

Spolu  346 969,00 384 004,22 110% 
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet po zmenách  

na rok 2018 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 042 653,25 1 042 653,25 100 

 

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet – 

schválený pred 

zmenami 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 
% plnenie 

Rozvoj obcí 712 705,86 712 705,86 100 

Pred primárne vzdelávanie  150 000,00 150 000,00 100 

Nakladanie s odpadmi 59 200,00 59 200,00 100 

Rozvoj obcí 9 430,00 9 430,00 100 

Spolu    100 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet po zmenách  

na rok 2018 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

127 558,97 127 558,97 100 

 

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet – 

schválený pred 

zmenami 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 
% plnenie 

Transakcie verejného dlhu 25 600,00 127 558,97 498 

Spolu  25 600,00 127 558,97 498 

 

 

Z rozpočtovaných po zmene 25 600,00 EUR na splácanie istiny z prijatých krátkodobých 

bankových úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 127 558,97 EUR, čo 

predstavuje 498 %. Obec uzatvorila v roku 2009 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. 

Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2024, splátky istiny a úrokov sú mesačné. V roku 

2018 obec reštrukturalizovala 2 bankové úvery do 1 úveru.  
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2016 Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)  292 020,89 

Daň z nehnuteľností       31 117,85 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb     26 062,65 

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov   85 137,17 

Kapitálové príjmy: 

Územný plán obce                      8 155,00 

Predaj bytov, pálenice, traktor, LIAZ                                                                   44 750,00 

Predaj pozemkov                                                                                                        650,00 

Kapitálové výdavky: 

Prípravná a projektová dokumentácia     5 550,00 

Bytovka – zdravotné stredisko              8 710,40 

Územný plán obce                                                                  11 650,00 

Rekonštrukcia WC KD Nová Bošáca                                                                   13 210,80 

Nákup traktor                                                                                                        14 997,96 

Finančné operácie príjmy: 

Prevod prostriedkov z RF                          90 029,95 

Finančné operácie výdavky: 

Splátky krátkodobých úverov       11 758,17 

Splátka dlhodobých úverov      13 810,08 

 

2017 Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)  319 986,38   

Daň z nehnuteľností         31 079,19   

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb       27 963,15 

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov     88 933,05 

Kapitálové výdavky: 

Bytovka – zdravotné stredisko             26 091,80 

Nákup pozemku          8 436,00 

Rekonštrukcia elektroinštalácie KD Nová Bošáca          1 833,78 

ČOV                                      1 730,00 

Projektová dokumentácia          3 120,00 

Projektová dokumentácia – vodovod                               19 609,00 

Finančné operácie príjmy: 

Prevod prostriedkov z RF                          139 544,77 

RV Stav – zábezpeka         20 000,00 

Finančné operácie výdavky: 

RV Stav – zábezpeka          20 000,00 

Splátky krátkodobých úverov        10 875,95 

Splátka dlhodobých úverov       13 810,08 
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2018 Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)           340 912,84   

Daň z nehnuteľností         33 275,93   

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb       22 679,03 

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov     99 153,02 

Kapitálové výdavky: 

Predaj pozemkov               98,00 

Bariérové oplotenie + štiepkovač, mulčovač     66 832,53 

Zeteplenie Zš                                                     168 631,16 

Zateplenie KD                    797 758,96 

Prípravná a projektová dokumentácia         9 430,60 

 

Finančné operácie príjmy: 

Prevod prostriedkov z RF                    158 060,58 

Reštrukturalizácia úverov                   105 682,70 

Finančné operácie výdavky: 

Splátky krátkodobých úverov                   113 748,89 

Splátka dlhodobých úverov      13 810,08 

 

Bežné príjmy sa v uplynulý rok zvýšili vzhľadom na celkové ekonomické výsledky v štáte ktoré mali dopad na 

výšku podielových daní v samosprávach. Adekvátne na výšku bežných príjmov sa pohybovali aj bežné výdavky 

ktoré oproti predchádzajúcim rokom taktiež zaznamenali zvýšenie.  
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6.2  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 945 853,11 

z toho : bežné príjmy obce  736 127,69 

             bežné príjmy RO 23 978,28 

Bežné výdavky spolu 1 870 157,74   

z toho : bežné výdavky  obce  384 004,22 

             bežné výdavky  RO 314 941,30 

Bežný rozpočet 75 635,37 

Kapitálové  príjmy spolu 952 003,86 

z toho : kapitálové  príjmy obce  952 003,86 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu - 1 042 653,25 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  - 1 042 653,25 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 90 649,39 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 14 954,02 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 

Príjmové finančné operácie  226 430,09 

Výdavkové finančné operácie 127 558,97 

Rozdiel finančných operácií 98 871,12 
PRÍJMY SPOLU   3 124 287,06 

VÝDAVKY SPOLU 3 040 369,96 

Hospodárenie obce  83 917,10 
Vylúčenie z prebytku 31 539,72 

Upravené hospodárenie obce 52 377,38 
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6.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021 

  

Skutočnosť 

2016 

 

Skutočnosť 

2017 

 

Skutočnosť 

2018 

Rozpočet 

na rok 2019 

Rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet 

na rok 2021 

Príjmy celkom 812 204,41 847 194,93 1 975 853,11 1 295 000,00 1 575 000,00 925 000,00 

z toho :       

Bežné príjmy 539 799,53 660 263,53 766 127,69 770 000,00 700 000,00 700 000,00 

Kapitálové príjmy 53 555,00 0,00 922 003,86 350 000,00 700 000,00 50 000,00 

Finančné príjmy 90 029,95 159 544,77 263 743,28 150 000,00 150 000,00 150 000,00 

Príjmy RO s právn.  

subjektivitou 
28 819,93 27 386,63 23 978,28 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

  

Skutočnosť 

2016 

 

Skutočnosť 

2017 

 

Skutočnosť 

2018 

Rozpočet 

na rok 2019 

Rozpočet 

na rok 2020 

Rozpočet 

na rok 2021 

Výdavky celkom 662 217,96 737 364,57 1 869 157,74 1 295 000,00 1 575 000,00 925 000,00 

z toho :       

Bežné výdavky 291 652,83 324 993,52 384 004,22 475 000,00 405 000,00 405 000,00 

Kapitálové 

výdavky 
57 599,20 60 820,58 1 042 653,25 350 000,00 700 000,00 50 000,00 

Finančné výdavky 25 568,25 44 686,03 127 558,97 150 000,00 150 000,00 150 000,00 

Výdavky RO s 

právnou subjektiv. 
287 397,68 306 864,44 314 941,30 320 000,00 320 000,00 320 000,00 

Rozpočet obce 149 986,45 109 830,36 106 695,37 0 0 0 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

7.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Majetok spolu 1 340 547,43 2 245 032,54 2 250 420,00 2 250 420,00 

Neobežný majetok spolu 1 142 250,51 2 091 893,30 2 094 500,00 2 094 500,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 8 494,00 5 581,00 4 500,00 4 500,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 133 756,51 2 086 312,30 2 090 000,00  2 090 000,00  

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 194 459,50 147 431,78 150 920,00 150 920,00 

z toho :     

Zásoby 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 938,02 907,82 920,00 920,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 819,91 13 451,39 10 0000,00 10 0000,00 

Finančné účty  183 701,57 133 072,57 140 000,00 140 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 837,42 5 081,06 5 000,00 5 000,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Majetok spolu 1 371 060,79 2 274 933,00 2 264 320,00 2 264 320,00 

Neobežný majetok spolu 1 147 013,10 2 096 306,89 2 094 500,00 2 094 500,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 8 494,00 5 581,00 4 500,00 4 500,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 138 519,10 2 090 725,89 2 090 000,00  2 090 000,00  

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 220 147,53 172 855,91 161 820,00 161 820,00 

z toho :     
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Zásoby 895,76 896,90 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 938,02 907,82 920,00 920,00 

Krátkodobé pohľadávky  10 292,93 13 466,82 10 000,00 10 000,00 

Finančné účty  208 020,82 157 584,37 150 000,00 150 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 900,16 5 770,20 8 000,00 8 000,00 

 

7.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 340 547,43 2 245 032,54 2 250 420,00 2 250 420,00 

Vlastné imanie  637 256,14 652 945,52  665 000,00  665 000,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  637 256,14 652 945,52 665 000,00 665 000,00 

Záväzky 460 035,11 435 704,98 407 000,00 407 000,00 

z toho :     

Rezervy  1 191,59 900,00 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 23,52 30 023,68 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 269 893,33 248 413,28 250 000,00 250 000,00 

Krátkodobé záväzky 72 263,97 51 655,42 65 000,00 65 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 116 662,70 104 712,60 92 000,00 92 000,00 

Časové rozlíšenie 243 256,18 1 156 382,04 1 178 420,00 1 178 420,00 
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b) za konsolidovaný celok  

Názov 
Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 371 060,79 2 274 933,00 2 264 320,00 2 264 320,00 

Vlastné imanie  637 256,14 653 733,10  671 000,00  671 000,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  637 256,14 653 733,10 671 000,00 671 000,00 

Záväzky 485 723,14 460 341,53 412 900,00 412 900,00 

z toho :     

Rezervy  1 191,59 900,00 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 23,52 30 023,68 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 270 368,06 248 413,28 255 000,00 255 000,00 

Krátkodobé záväzky 97 477,27 76 291,97 65 000,00 65 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 116 662,70 104 712,60 92 000,00 92 000,00 

Časové rozlíšenie 248 081,51 1 160 858,37 1 180 420,00 1 180 420,00 

 

7.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   10 757,93 14 359,21 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 230,95 14 374,64 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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7.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   460 035,11 435 704,98 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   485 723,14 460 341,53 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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8. Hospodársky výsledok  za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 123 941,93 71 557,83 82 290,00 90 519,00 

51 – Služby 74 538,99 123 743,69 142 305,00 156 535,00 

52 – Osobné náklady 109 362,90 132 835,41 152 760,00 168 036,00 

53 – Dane a  poplatky 157,77 66,64 76,00 84,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 500,00 2 123,14 2 441,00 2 685,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádz. a fin. činn. 

a zúčt. čas. rozlíšenia 
40 021,59 92 457,58 106 326,00 116 958,00 

56 – Finančné náklady 6 128,71 5 671,94 6 521,00 7 173,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transf. a náklady z odvodov 

príjmov 
121 037,08 112 329,85 129 178,00 142 095,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 26 617,76 11 642,88 13 388,00 14 726,00 

61 – Zmena stavu vnútroorganiz. služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daň. a colné výnosy a výn. z poplatkov 351 583,67 395 669,28 455 019,00 500 520,00 

64 – Ostatné výnosy 88 734,63 88 671,63 101 971,00 112 168,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádz. a fin. čin. 

a zúčtovanie čas. rozlíšenia 
900,00 291,59 900,00 900,00 

66 – Finančné výnosy 176,17 126,24 144,00 158,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transf. a rozpoč. príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 
38 519,24 60 073,72 69 083,00 75 991,00 

Hospodársky výsledok 

 + kladný HV, - záporný HV  
30 842,50 15 689,38 18 608,00 20 378,00 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 175 263,20 117 913,33 86 404,00 95 044,00 

51 – Služby 79 572,54 130 221,47 149 420,00 164 361,00 

52 – Osobné náklady 358 256,49 381 843,54 160 398,00 176 437,00 

53 – Dane a  poplatky 157,77 66,64 79,00 88,00 

54 – Ostatné náklady na prevádz. činn. 500,00 2 123,14 2 563,00 2 819,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzk. 

a fin. čin. a zúčt. čas. rozlíšenia 
40 370,59 92 806,58 111 642,00 122 805,00 

56 – Finančné náklady 6 896,76 27 063,61 6 847,00 7 531,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na trans. a náklady 

z odvodov príjmov 
1 835,50 4 656,22 135 636,00 149 199,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 50 927,79 36 639,84 14 057,00 15 462,00 

61 – Zmena stavu vnútroorgan. služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daň. a colné výn. a výn. z popl. 351 583,67 395 669,28 477 769,00 525 546,00 

64 – Ostatné výnosy 90 500,97 89 668,83 107 069,00 117 776,00 

65 – Zúčt. rezerv a OP z prevádz. a fin. 

činn. a zúčt. čas. rozlíšenia 
900,00 291,59 900,00 900,00 

66 – Finančné výnosy 176,17 126,24 151,00 165,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výn. z trans. a rozp. príjmov v 

obciach, VÚC a v RO, PO zriad. obcou 

alebo VÚC 

199 606,75 250 775,71 72 537,00 79 790,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
30 842,50 16 476,96 19 494,00 21 355,00 
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9. Ostatné  dôležité informácie  

9.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2018 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

RV STAV 222,00 Sponzorské SF 

Ing. Rastislav Zigo 50,00 Sponzorské SF 

Lesy SR 15 000,00 Oprava miestnych komunikácií 

Ministerstvo vnútra SR 30 000,00 Modernizácia HZ v obci Nová 

Bošáca (nesprávne vykázané príjmy 

vo výkaze Fin 1-12) 

Ministerstvo vnútra SR 376,28 Register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 2 019,92 Matrika 

Ministerstvo vnútra SR 231,76 CO – odmena skladník 

Ministerstvo vnútra SR 102,24 Životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 196 261,00 ZŠ s MŠ prenesené kompetencie 

Okresný úrad Nové Mesto n/V 526,86 Voľby 

Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 Materiálno – technické  vybavenie 

ÚPSVaR Nové Mesto n/V  260,32 Rodinné prídavky 

ÚPSVaR Nové Mesto n/V 15 509,03 Aktivačná činnosť § 52, § 50j 

Slovenská agentúra ŽP – 

Environmentálny fond 

2 879,00 Obnova dediny – výsadba cintorín 

 

 98,00 Predaj pozemkov 

Ministerstvo ŽP SR 712 705,86 Zateplenie KD Nová Bošáca 

Environmentálny fond 150 000,00 Zateplenie Zš s Mš Nová Bošáca 

Environmentálny fond 59 200,00 Bariérové oplotenie + pracovné 

stroje 

Ministerstvo vnútra SR 30 000,00 Modernizácia hasičskej zbrojnice 

 

 

9.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 28/2017 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 
Suma poskytnutých 

prostriedkov v EUR 

CVČ bežné výdavky na činnosť 57,20 
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9.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

V roku 2018 sa obnovila v obci výsadba drevín na miestnom cintoríne. Obec realizovala 

opravu miestnych komunikácií, zateplenie kultúrneho domu a základnej školy. Vybudovalo sa 

bariérové oplotenie a súčasne sa zakúpili stroje štiepkovač a mulčovač. Zámerom je zvýšiť 

záujem o kompostovanie v obci a celkovo znížiť tak náklady za vyprodukované odpady. 

V roku 2018 obec získala cez Združenie Bielokarpatsko – trenčiasnkeho mikroregiónu bio 

kompostéry, ktoré sa v roku 2019 rozdajú do domácností v obci.  

 

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- rekonštrukcia a modernizácia budovy HZ 

- vybudovanie kamerového systému v obci  

- zavedenie optickej kabeláže v obci 

- výstavba nového EKODVOR-a 

- výstavba novej 15 b.j. 

- rekonštrukcia priestorov suterénu pod KD 

- vybudovanie detského ihriska, trhoviska spolu so stánkami, parkoviska 

- rekonštrukcia budovy nachádzajúcej sa na školskom dvore 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia.  

 

9.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 Na konci roka 2013 bol prijatý nový zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov, ktorý sprísnil hranice možného zadlženia 

samospráv. Do roku 2014 sa do dlhovej služby definovanej zákonom počítali len bankové 

úvery, od 1.1.2014 sa dlhová služba  rozšírila o investičné dodávateľské úvery. Maximálna 

možná výška dlhovej služby je stanovená na 60% bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka. 
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Stav záväzkov k 31.12.2018    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 626,40 626,40 0 

- zamestnancom 2 220,72 2 220,72 0 

- poisťovniam  4 029,89 4 029,89 0 

- daňovému úradu 888,61 888,61 0 

- štátnemu rozpočtu 30 023,68 30 023,68 0 

- bankám 104 712,60 104 712,60 0 

- štátnym fondom 255 293,31 255 293,31 0 

- ostatné záväzky 37 909,77 37 909,77 0 

- záväzky z nájmu 435 704,98 435 704,98 0 

- záväzky zo sociálneho fondu 626,40 626,40 0 

- iné záväzky  2 220,72 2 220,72 0 

Záväzky spolu k 31.12.2018 4 029,89 4 029,89 0 

 

Stav úverov k 31.12.2018  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a. s 

Výstavba bytového domu 

č. 81 

0 115 442,70 0,00 0 r. 2024 

Prima banka 

Slovensko, a. s 

Teplovod bytovky 0 0,00 0,00 0 r. 2022 

Prima banka 

Slovensko, a. s 

Reštrukturalizácia úverov 

v r. 2018 do 1 úveru 

105 682,70 970,10 274,78 104 712,60 r. 2026 

ŠFRB Výstavba bytového domu 

č. 81 

357 802,75 11 146,17 2 663,91 255 293,31 r. 2039 

SPOLU  463 485,45 127 558,97 2 938,69 360 005,91  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v 

roku 2017:  

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12         686 834,74 EUR 

Spolu 686 834,74 EUR 

- z toho 60 % 412 100,84 EUR 

- z toho 25 % 171 708,68 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018: 

- zostatok istiny z bankových úverov  104 712,60 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 255 293,31 EUR 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  0,00 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce  360 005,91 EUR 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB 255 293,31 EUR 

 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 104 712,60 EUR 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

104 712,60 686 834,74 15,24 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z z. bola splnená.  

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2018 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. b) 

29 489,63 510 631,89 5,78 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 
Ukazovateľ Skutočnosť Index 

2016/2017 
Index 

2017/2018 k 31.12.2016 k 31.12.2017 K 31. 12. 2018 
Dlh obce spolu (FIN 

6 – 04/FIN 5  – 04)  ⃰
131 302,70 116 662,70 104 712,60 1,125 1,114 

Počet obyvateľov 

k 31.12. 1066 1061 1042 1,004 1,018 
Dlh obce na 1 

obyvateľa v eur 123,17 109,95 100,49 x x 

 

  

V Novej Bošáci, dňa 31.5.2019 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Katarína Kukučová   Schválil: Ing. Ján Žucha 

 

 

Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


